
70 Официально ВЕСТИ
Арамильские№03 (1548)  

19.01.2024

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 10.01.2024 № 6 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий Арамильского городского округа»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона Российской Федерации 
от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Админи-
страции Арамильского от 26 сентября 2013 года №  387 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации Муниципальных программ Арамиль-
ского городского округа», Решением Думы Арамильского городского окру-
га от 08 июня 2017 года № 18/14 «Об утверждении «Порядка рассмотрения 
Думой Арамильского городского округа проектов муниципальных программ 
и предложений о  внесении изменений в муниципальные программы Ара-
мильского городского округа», на основании статьи 31 Устава Арамильского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сель-
ских территорий Арамильского городского округа» (далее – Программа) 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» 

и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа  М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа 

от 10.01.2024 № 6

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий 

Арамильского городского округа»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий 
Арамильского городского округа»

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы

Администрация Арамильского городского округа

Сроки реали-
зации муници-
пальной про-

граммы

2024 – 2028 годы

Цели и задачи 
муниципальной 

программы

Цель 1. Создание современного облика сельских терри-
торий

Задача 1.1. Реализация проектов по созданию современ-
ного облика сельских территорий 

Цель 2. Повышение комфорта проживания и качества 
жизни граждан на сельских территориях 

Задача 2.1. Реализация общественно значимых проектов 
по благоустройству сельских территорий 

Цель 3. Развитие жилищного строительства на сельских 
территориях и повышение уровня благоустройства до-

мовладений 
Задача 3.1. Улучшение жилищных условий граждан, про-

живающих на сельских территориях
Перечень 

подпрограмм 
муниципальной 

программы 
(при их нали-

чии)

1. Современный облик сельских территорий
2. Благоустройство сельских территорий

3. Жилищное строительство на сельских территориях

Перечень 
основных 

целевых по-
казателей му-
ниципальной 
программы

1. Сохранение численности сельского населения в грани-
цах территории реализации проекта

2. Количество реализованных проектов комплексного раз-
вития сельских территорий (агломераций)

3. Количество реализованных проектов по благоустрой-
ству общественных пространств на сельских территориях

4. Площадь приобретенного жилья гражданами, про-
живающими на сельских территориях или изъявившими 

желание постоянно проживать на сельских территориях и 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, кото-

рым предоставлены целевые социальные выплаты
5. Доля сельского населения в общей численности на-

селения

Обьем фи-
нансирования 

муниципальной 
программы 

по годам реа-
лизации, тыс. 

рублей

0,0 тыс. рублей
в том числе:

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 
2025 год – 0,0 тыс. рублей, 
2026 год – 0,0 тыс. рублей, 
2027 год – 0,0 тыс. рублей, 
2028 год – 0,0 тыс. рублей

из них:
областной бюджет

0,0 тыс. рублей
в том числе:

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 
2025 год – 0,0 тыс. рублей, 
2026 год – 0,0 тыс. рублей, 
2027 год – 0,0 тыс. рублей, 
2028 год – 0,0 тыс. рублей

федеральный бюджет
0,0 тыс. рублейв том числе:
2024 год – 0,0 тыс. рублей, 
2025 год – 0,0 тыс. рублей, 
2026 год – 0,0 тыс. рублей, 
2027 год – 0,0 тыс. рублей, 
2028 год – 0,0 тыс. рублей

местный бюджет
0,0 тыс. рублей

в том числе:
2024 год – 0,0 тыс. рублей, 
2025 год – 0,0 тыс. рублей, 
2026 год – 0,0 тыс. рублей, 
2027 год – 0,0 тыс. рублей, 
2028 год – 0,0 тыс. рублей
внебюджетные источники

0,0 тыс. рублей
в том числе:

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 
2025 год - 0,0 тыс. рублей, 
2026 год - 0,0 тыс. рублей, 
2027 год - 0,0 тыс. рублей, 
2028 год - 0,0 тыс. рублей

Адрес раз-
мещения му-
ниципальной 
программы в 

информацион-
но-телекомму-
никационной 

сети Интернет

https://www.aramilgo.ru

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯ-
НИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ АРА-
МИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

Под комплексным развитием сельских территорий понимают создание 
условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня жизни 
сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни в целях 
сохранения социального и экономического потенциала сельских территорий.

Осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на сельских 
территориях, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных 
рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики сельских тер-
риторий является важнейшей частью успешного решения стратегических 
задач.

В Арамильском городском округе сельские территории представлены по-
селками Арамиль и Светлый. Численность сельского населения Арамиль-
ского городского округа на 1 января 2023 года составила 3 352 человека, что 
составляет 14,5% от общей численности Арамильского городского округа. 
Наблюдается снижение процента доли сельского населения относительно 
прироста общей численности населения округа и незначительное увеличе-
ние показателя в сравнении с прошлым периодом: на 1 января 2020 года в 
сельской местности проживало 3 162 человека или 17,0% от общей числен-
ности населения округа.

На миграционные настроения сельского населения, в особенности моло-
дежи, оказывают влияние облик сельских территорий, комфорт проживания 
и качество жизни граждан на сельских территориях, жилищное строитель-
ство и уровень благоустройства домовладения.

Социальная сфера сельских территорий сформирована учреждениями об-
разования: общеобразовательная школа и детский сад, медицины: ФАП и 
ОВП, почтовым отделением, спортивными организациями и учреждениями 
культуры.

На территории поселка Арамиль размещены социальные объекты, му-
ниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3», муниципальное бюджетное дошколь-
ное образовательное учреждение Детский сад комбинированного вида № 
5 «Светлячок», муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры 
города Арамиль» (Дом культуры «Надежда»), Государственное автономное 
учреждение здравоохранения Свердловской области «Арамильская город-
ская больница» Фельдшерско-акушерский пункт», отделение почтовой свя-
зи                    № 624002.

На территории поселка Светлый размещены социальные объекты: муни-
ципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский 
сад комбинированного вида № 5 «Светлячок», муниципальное бюджетное 


